



ЗАКОН ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ МНОГОДЕТНЫМ СЕМЬЯМ В ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ"

*Принят
Государственным Советом
Чувашской Республики
17 мая 2024 года*

Статья 1

Внести в Закон Чувашской Республики от 1 апреля 2011 года № 10 "О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике" (Ведомости Государственного Совета Чувашской Республики, 2011, № 89–91; 2012, № 95; Собрание законодательства Чувашской Республики, 2014, № 3; 2015, № 5; 2016, № 6, 10; газета "Республика", 2018, 26 декабря; 2020, 3 июня; 2021, 27 октября; 2022, 28 декабря; 2023, 4 октября) следующие изменения:

1) абзац второй статьи 1 после слов "восемнадцати лет" дополнить словами "или в возрасте до двадцати трех лет при условии обучения ребенка (детей) в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения", после слов "опекуна (попечителя)" дополнить словами "(далее также – родители в многодетной семье)";

2) часть 3 статьи 2 дополнить абзацем следующего содержания:

"Совершеннолетние дети в возрасте до двадцати трех лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, ставшие собственниками земельного участка в составе многодетной семьи в соот-

ветствии с настоящим Законом, сохраняют право на однократное бесплатное предоставление земельного участка.";

3) в абзаце третьем статьи 3 слова "совершеннолетних членов данной семьи" заменить словами "родителей в данной семье";

4) в статье 5:

а) в части 11:

абзац шестой после слов "несовершеннолетних детей," дополнить словами "совершеннолетних детей в возрасте до двадцати трех лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения,";

дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:

"справка с места учебы совершеннолетнего ребенка (детей) в возрасте до двадцати трех лет, подтверждающая его (их) обучение по очной форме в образовательной организации, выданная не ранее чем за один месяц до дня подачи заявления (при наличии данного факта).";

абзацы седьмой–тринадцатый считать соответственно абзацами восьмым–четырнадцатым;

абзац четырнадцатый считать абзацем пятнадцатым и в нем слова "членов многодетной семьи" заменить словами "детей, совершеннолетних детей в возрасте до двадцати трех лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения (при наличии)";

абзацы пятнадцатый и шестнадцатый считать соответственно абзацами шестнадцатым и семнадцатым;

абзац семнадцатый считать абзацем восемнадцатым и в нем слова "членов многодетной семьи" заменить словами "родителей в многодетной семье";

абзацы восемнадцатый и девятнадцатый считать соответственно абзацами девятнадцатым и двадцатым и в них слова "одиннадцатом, тринадцатом–семнадцатом" заменить словами "двенадцатом, четырнадцатом–восемнадцатом";

абзац двадцатый считать абзацем двадцать первым и в нем слова "третьем–шестом" заменить словами "третьем–седьмом", слова "совершеннолетних дееспособных членов многодетной семьи" заменить словами "дееспособных родителей в многодетной семье";

абзац двадцать первый считать абзацем двадцать вторым;

абзацы двадцать второй и двадцать третий считать соответственно абзацами двадцать третьим и двадцать четвертым и в них слова "третьем–шестом" заменить словами "третьем–седьмом";

абзацы двадцать четвертый – двадцать восьмой считать соответственно абзацами двадцать пятым – двадцать девятым;

абзац двадцать девятый считать абзацем тридцатым и в нем слова "членов многодетной семьи" заменить словами "родителей в многодетной семье";

абзацы тридцатый – тридцать четвертый считать соответственно абзацами тридцать первым – тридцать пятым;

абзац тридцать пятый считать абзацем тридцать шестым и в нем слова "членов многодетной семьи" заменить словами "детей, совершеннолетних детей, не достигших возраста двадцати трех лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения";

абзацы тридцать шестой – сорок первый считать соответственно абзацами тридцать седьмым – сорок вторым;

б) часть 11¹ после слов "восемнадцатилетнего возраста" дополнить словами "или достижение ребенком (детьми), обучавшимся в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения, возраста двадцати трех лет";

в) в части 11² слова "двадцать третьем – двадцать седьмом" заменить словами "двадцать четвертом – двадцать восьмом";

5) в части 1 статьи 5² слова "О содействии развитию жилищного строительства" заменить словами "О содействии развитию жилищного строительства, созданию объектов туристской инфраструктуры и иному развитию территорий";

б) в статье 6¹ слова "Единой государственной информационной системе социального обеспечения" заменить словами "государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 6 статьи 1 настоящего Закона, который вступает в силу с 1 июля 2024 года.

Глава

Чувашской Республики – О. Николаев

г. Чебоксары
21 мая 2024 года
№ 34

